
1 
 

Приказ 

Западного управления министерства образования и науки 

Самарской области 

от «9» февраля  2022  № 72 

 

Об организации и проведении окружного этапа областного конкурса 

«Взлет» исследовательских проектов обучающихся образовательных 

организаций в Самарской области 

 

В целях  развития интеллектуально – творческих способностей   

обучающихся и их интереса к проектной, научно-исследовательской 

деятельности, выявления и развития творческих способностей, 

совершенствования организации конкурсных мероприятий научно-

практической направленности в соответствии с приказом министерства 

образования и науки Самарской области от 12.10.2021 г. № 475-од «Об 

утверждении положения областного конкурса «Взлет» исследовательских 

проектов обучающихся образовательных организаций в Самарской области», 

руководствуясь положением о Западном управлении министерства 

образования и науки Самарской области (далее – Западное управление),  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить оргкомитет окружного этапа областного конкурса «Взлет» 

исследовательских проектов обучающихся образовательных организаций в 

Самарской области в следующем составе: 

 Лаптева Ю.С., директор государственного бюджетного 

образовательное учреждения дополнительного профессионального 

образования (повышения квалификации) специалистов центра повышения 

квалификации «Ресурсный центр г.о. Сызрань Самарской области» (далее - 

ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Сызрань Самарской области»); 

 Потякина М.Н., методист ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. 

Сызрань Самарской области»; 

 Николаева И.А., менеджер ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. 

Сызрань Самарской области». 

2. Лаптевой Ю.С., директору ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. 

Сызрань Самарской области»,  организовать проведение окружного этапа 

областного конкурса «Взлет» исследовательских проектов обучающихся 

образовательных организаций в Самарской области в соответствии с 

утвержденным Положением 03.03.2022  года.  

3. Директорам образовательных организаций обеспечить участие 

обучающихся в окружном этапе областного конкурса «Взлет» 

исследовательских проектов обучающихся образовательных организаций в 

Самарской области. 

4. Утвердить Положение об окружном этапе областного конкурса «Взлет» 

исследовательских проектов обучающихся образовательных организаций в 

Самарской области, согласно приложению к данному приказу. 



2 
 

5. Утвердить состав жюри окружного этапа областного конкурса «Взлет» 

исследовательских проектов обучающихся образовательных организаций в 

Самарской области. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста отдела организации общего и профессионального образования 

Западного управления Родину Л.А.  

 

 

 

Руководитель 

Западного управления                                                          Т.Н. Гороховицкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Положение 

 об окружном этапе областного конкурса «Взлет» исследовательских 

проектов обучающихся образовательных организаций в Самарской об-

ласти 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и прове-

дения окружного этапа областного конкурса «Взлет» исследовательских про-

ектов обучающихся образовательных организаций Западного образователь-

ного округа (далее – Конкурс), порядок участия в Конкурсе и определения 

победителей и призеров, требования к исследовательским работам, представ-

ляемым на Конкурс. 

1.2. Конкурс проводится в соответствии с Концепцией Единой Самар-

ской областной системы мер по выявлению и развитию творчески одаренной 

молодежи в сфере науки, техники и технологий и инновационному развитию 

Самарской области, утвержденной на заседании Координационного совета 

при Администрации Губернатора Самарской области по работе с одаренной 

молодежью в сфере науки и техники 27.01.2016, постановлением Правитель-

ства Самарской области от 27.06.2014 № 362 «О поддержке выпускников об-

разовательных организаций, поощренных медалью «За особые успехи в уче-

нии», выпускников профессиональных образовательных организаций, име-

ющих диплом с отличием, победителей и призеров заключительного регио-

нального этапа областного конкурса «Взлет» исследовательских проектов – 

выпускников образовательных организаций Самарской области». 

1.3. Конкурс проводится в целях повышения эффективности выявления 

и развития творчески одаренных детей и молодежи Западного образователь-

ного округа в сфере науки и техники за счет повышения ее мотивации к заня-

тиям творческой деятельностью, укрепления связей «школа – вуз − произ-

водство», повышения качества научного руководства выполняемых обучаю-

щимися индивидуальных проектов исследовательского характера, создания 

информационной базы для ведения индивидуализированной развивающей 

работы с наиболее творчески одаренными обучающимися. 

1.4. Основные задачи Конкурса: 

мотивация к дальнейшей творческой деятельности обучающихся обра-

зовательных организаций подведомственных Западному управлению мини-

стерства образования и науки Самарской области; 

выявление одаренных обучающихся образовательных организаций 

подведомственных Западному управлению министерства образования и 

науки Самарской области. 

1.5. В Конкурсе на добровольной основе принимают участие: 

обучающиеся 8-11-х классов образовательных организаций подведом-

ственных Западному управлению министерства образования и науки Самар-

ской области, реализующих основные и дополнительные общеобразователь-

ные программы;  

студенты 1-2-х курсов образовательных организаций подведомствен-

ных Западному управлению министерства образования и науки Самарской 



4 
 

области, реализующих образовательные программы среднего профессио-

нального образования.  

Обучающиеся младшего возраста допускаются к выполнению исследо-

вательских проектов на общих основаниях. Оценка представленных исследо-

вательских работ для всех возрастных категорий участников осуществляется 

по единым критериям. 

1.6. Для участия в Конкурсе необходимо в установленном порядке в 

соответствии с пунктом 2.2. настоящего Положения зарегистрироваться в 

информационно-коммуникационной системе «АСТРА» (http://creative-

youth.ru) (далее – ИКС «АСТРА») и представить на окружной этап Конкурса 

завершенный индивидуальный проект научно-исследовательской направлен-

ности (далее – проект). 

1.7. Областной конкурс «Взлёт» проводится в рамках текущего учебно-

го года в три  этапа: школьный, окружной и заключительный региональный.     

Школьный тур проводится до 28.02.2022г.  

Окружной тур проводится до 15.03.2022г.  

Заключительный региональный этап Конкурса проходит в марте-

апреле текущего учебного года в два тура: дистанционный тур и очный тур. 

1.8. Организаторами этапов Конкурса являются: 

школьного этапа – образовательные организации Западного образова-

тельного округа (далее – организаторы школьного этапа Конкурса); 

окружного этапа – Западное управление министерства образования и 

науки Самарской области и ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Сыз-

рань Самарской области». По решению оргкомитета Конкурса, окруж-

ной этап может проводиться дистанционно.  
заключительного регионального этапа – министерство образования и 

науки Самарской области (далее – организатор регионального этапа Конкур-

са).  

1.9. Жюри окружного этапа Конкурса: 

проводит экспертизу проектов, представленных к участию в окружном 

этапе Конкурсе на предмет соответствия требованиям, определенным насто-

ящим Положением;  

определяет победителей и призеров окружного этапа Конкурса; 

представляет в оргкомитет регионального этапа Конкурса отчет о ре-

зультатах проведения окружного этапа Конкурса. 

Эксперты жюри не должны представлять интересы участников Кон-

курса. В случае если эксперт находится в профессиональных или родствен-

ных отношениях с участником окружного этапа Конкурса, то он должен про-

информировать об этом экспертную группу и не принимать участие в экс-

пертизе проекта окружного этапа Конкурса. 

1.10. Перечень секций окружного этапа Конкурса Приложение 1 к 

настоящему Положению.  

 

 

II. Порядок проведения Конкурса  



5 
 

 

2.1. При проведении Конкурса ведется автоматизированная обработка 

результатов деятельности участников, их научных руководителей и научных 

консультантов, других лиц, привлекаемых к работе Конкурса, которая бази-

руется на ИКС «АСТРА». 

2.2. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 15 ноября текущего 

учебного года зарегистрироваться через координатора Конкурса в организа-

ции, в которой участник обучается, оформив при этом в соответствии с дей-

ствующим законодательством согласие на обработку персональных данных и 

подтвердив факт ознакомления с настоящим Положением. Обработка персо-

нальных данных ведется в соответствии с Федеральным законом от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». Порядок регистрации раз-

мещается на сайте ИКС «АСТРА» (http://creative-youth.ru).  

2.3 Окружной этап Конкурса проходит заочно. 

2.4. Для участия в окружном этапе Конкурса организация, в которой 

обучается участник, должна в срок до 10.03.2022 года представить в 

бумажном варианте в папке в ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. 

Сызрань Самарской области» следующие конкурсные материалы: 

 заявку на участие в окружном этапе Конкурса (в бумажном виде) 

 проект участника окружного этапа Конкурса (в бумажном виде) в 

соответствии с требованиями Приложение 3 

 отчет о проведении школьного этапа Конкурса в бумажном и 

электронном виде (shcurovamn@mail.ru )  Приложение 2 

2.5. По итогам проведения школьного и окружного этапов Конкурса 

победителям и призерам начисляются дополнительные баллы (D) за пред-

ставленный к защите проект: 

призер (3 место) школьного этапа Конкурса – 1 балл; 

призер (2 место) школьного этапа Конкурса – 2 балла; 

победитель (1 место) школьного этапа Конкурса – 3 балла; 

призер (3 место) окружного этапа Конкурса – 4 балла; 

призер (2 место) окружного этапа Конкурса – 5 баллов; 

победитель (1 место) окружного этапа Конкурса – 6 баллов. 

2.6. Один и тот же проект не допустимо отправлять в несколько секций 

окружного этапа Конкурса. Контроль за выполнением данного требования 

осуществляет оргкомитет. В случае выявления нарушения участниками дан-

ного пункта проект снимается с рассмотрения со всех секций. 

2.6. Участникам не запрещается выполнять несколько различных про-

ектов. 

2.7 Оценка проекта каждого участника окружного этапа Конкурса осу-

ществляется в соответствии с Приложением 4. 

2.8. На основании сводного предварительного рейтинга проектов в 

рамках каждой секции выстраивается ранжированный список участников 

окружного этапа Конкурса, расположенных по мере убывания рейтинга про-

екта. Участники окружного этапа Конкурса с равным значением предвари-

http://creative-youth.ru/
mailto:shcurovamn@mail.ru


6 
 

тельного рейтинга проекта располагаются в алфавитном порядке.  

2.9. По итогам окружного этапа Конкурса апелляции не принимаются, 

итоговые баллы не пересматриваются. 

 

III. Подведение итогов окружного этапа Конкурса 

3.1 Победители и призеры окружного этапа Конкурса награждаются 

почетными грамотами Западного управления министерства образования и 

науки Самарской области  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


